
回次 実施年月日 開催予定場所（座学/実習） 定員

1
5/20～22

7/4
広島産業会館(広島)/福美人酒造 80

2 7/1～4 県民文化センターふくやま/福美人酒造 76

3 9/2～5 広島産業会館(広島)/福美人酒造 80 (1) ボイラー実技テキスト① 1,650 円

4 11/18～21 広島産業会館(広島)/福美人酒造 80 (2) 新版　ボイラー図鑑② 1,430 円

5
2/16～17

3/9
ＪＦＥ福山会館/福美人酒造 40

6 3/10～13 広島産業会館(広島)/福美人酒造 80

(1) 化学設備関係第一種圧力容器取扱作業主任者ﾃｷｽﾄ⑦ 2,200 円

(2) ボイラー及び圧力容器安全規則⑥ 1,210 円

(会員) 16,390 円
(一般) 19,250 円
(会員) 16,280 円
(一般) 19,140 円

(1) ボイラー溶接教本⑮ 2,200 円
(会員) 18,590 円 (2) ボイラー構造規格-改正規格及び関係通達⑯ 1,540 円 (会員) 27,390 円

(3) ボイラー溶接士免許試験標準問題集⑰ 1,760 円

(一般) 21,340 円 (4) ボイラー溶接士免許試験公表問題及びその解答解説⑱ 2,090 円 (一般) 30,140 円

(5) ボイラー及び圧力容器安全規則⑥ 1,210 円

1 10/1～2
広島市東区民文化センター

／三原リージョンプラザ 30 (会員) 15,400 円 (会員) 16,610 円

2
3/3～4

県民文化センターふくやま
（エストパルク）／三原リージョンプラザ 30 (一般) 18,700 円 (一般) 19,910 円

講習／南区民文化センター

修了考査／RCC文化センター

講習／南区民文化センター (会員) 3,300 円 (会員) 45,100 円
修了考査／RCC文化センター

講習／南区民文化センター

修了考査／RCC文化センター (一般) 4,950 円 (一般) 46,750 円
講習／南区民文化センター

修了考査／RCC文化センター

円

円

(会員)

(一般)

(会員)

(一般)

(会員)

(一般)

25,300

28,050

24,970

27,720

―

(学割) 15,510

29,370

32,450

円

円

円

円

円

円

ボイラー実技講習 29,040

ボイラー取扱技能講習

19,800

16,280

19,030

(1)

(2)

(1)

広島市東区民文化センター 30

円

円

円

(一般)

円1,650

ボイラー及び圧力容器安全規則⑥

29,700

円

円

円

1,430

18,590

円

円

円

円

1,210

1,980

1,870

1,430

2,200

4,950

(1)

(1)

円

円

円

円

円

小型ボイラー取扱業務
特別教育

ボイラー整備士

普通・特別ボイラー溶接士

二級ボイラー技士

円

1,430

4,730

1,210

わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④

１級ボイラー技士試験公表問題解答解説⑫

最短合格！２級ボイラー技士試験⑬

わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④

２級ボイラー技士試験公表問題解答解説⑭

ボイラー・圧力容器の整備㉓

わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④

ボイラー整備士問題・解答集㉔

小型ボイラーの取扱い⑲

一級ボイラー技士
（Zoom講習）

3,080

広島市東区民文化センター

広島市東区民文化センター

(1)

最近のボイラーとその取扱い⑧

最近の圧力容器とその取扱い⑨
（化学設備関係第一種圧力容器）

使用テキストについては別途お問い合わせください。

１級ボイラー技士教本⑪

工作物石綿事前調査者講習テキスト㉑

円

円

円

円

円

円

(2)

(3)

(1)

(会員)

(一般) 21,340

広島市東区民文化センター

(1)

(3)

(1)

(2)

(3)

(1)

2/9～10

工業/実業系高校10校開催予定

広島市南区民文化センター

県民文化センターふくやま
（エストパルク）

-

50

50

広島市東区民文化センター

広島市東区民文化センター

広島市南区民文化センター

広島市東区民文化センター

ＲＣＣ文化センター

広島市東区民文化センター

広島市東区民文化センター

20

30

20

2,200

2,750
20

(2)

1,430

1,100
(学割)

(会員)

(一般)

(会員)

(一般)

25,960

18,590

21,340

14,410

17,270

50

20

20

30

　　オンデマンド配信による開催
　　　※詳しくは日本ボイラ協会本部のHPをご覧ください。

円

(2)

20

20

40

40

40

40

お問合せ
お申込み

登
録
技
能
講
習

指
針
教
育

受
験
準
備
講
習

そ
の
他
講
習

備
考

1

2

1

2

1

2

3

1

2

3

4

ボイラー取扱作業主任者
能力向上教育（Zoom講習）

化学設備関係第一種圧力容器取扱作
業主任者能力向上教育（Zoom講習）

化学設備関係第一種圧力容器
取扱作業主任者技能講習

普通第一種圧力容器
取扱作業主任者

技能講習

工作物
石綿事前調査者講習

（ライブ配信によるサテラ
イト方式講習）

特級ボイラー技士

円

円

円

円

(一般)

(学割)

25,960

16,720

13,200

円

円

ボイラー取扱技能講習テキスト③

わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④

普通第一種圧力容器取扱作業主任者テキスト⑤ (一般)

10/23～24

-

10/7～8

6/5～6, 9

8/21～22, 25

12/11～12, 15

2/26～27, 3/2

41,800 円

講   習   会   名 受講料（税込） 使用テキスト（税込）

2025年度（令和7年度）ボイラー・圧力容器関係の
技能講習・受験準備講習・指針教育等実施計画一覧表（広島県内）

11/12～14

10/15

11/7

9/10～11

6/11～12
（Zoom講習）

1/21～22

7/30～31
（Zoom講習）

5/14～15

9/16～17
（Zoom講習）

2/4～5

合計金額(税込）

④ ⑤ ⑥

広島市中区鉄砲町7-8NEXT鉄砲町ビル3階 TEL ： 082-228-4660  /  FAX ： 082-962-4876

http://www.jba-hiroshima.jp/

E-mail:jbanet-hiroshima-j@wish.ocn.ne.jp

一般社団法人 日本ボイラ協会広島支部
講習案内等は 一般社団法人日本ボイラ協会広島支部

ホームページからダウンロードしてください。

なお、インターネットをご覧いただけない場合は

左記宛にご連絡ください。

① ⑦

⑩ ⑪ ⑮

⑨

⑱⑯

⑧
最近のボイラーとその取扱

⑰

⑲ ⑳ ㉒ ㉔

テキストのみのご注文も承ります。
※常備していない図書もございますので、

予め在庫状況をお問い合わせいただくと

確実です。

③

取扱技能講習テキスト

⑬

②

㉓㉑

⑫ ⑭

9/24～25

3/4～5


