2025年度(令和7年度)ボイラー・圧力容器関係の 技能講習・受験準備講習・指針教育等実施計画一覧表(広島県内)

	J.X. R	JIG P	丹目	火水干佣件 目	- 1		可大心可凹 免权(四点		
講習会名回次		実施年月日	開催予定場所(座学/実習)	定員	受講料(税込)	使用テキスト(税込)		合計金額(税込)	
		1	5/20~22 7/4	広島産業会館(広島)/福美人酒造	80				
		2	7/1~4	県民文化センターふくやま/福美人酒造	76 80	25.960 円			
	ボイラー実技講習	3	9/2~5	広島産業会館(広島)/福美人酒造			(1) ボイラー実技テキスト①	1,650 円	29,040
バイノー夫 奴語日		4	11/18~21	広島産業会館(広島)/福美人酒造	80 40	23,300 🗂	(2) 新版 ボイラー図鑑②	1,430 円	29,040
		5	2/16~17 3/9	JFE福山会館/福美人酒造					
			3/10~13	広島産業会館(広島)/福美人酒造	80				
登録技能講習 #	ボイラー取扱技能講習		10/23~24	広島市東区民文化センター	30	(一般) 16,720 円	(1) ボイラー取扱技能講習テキスト③	1,650 円	(一般) 19,800 円
			-	工業/実業系高校10校開催予定	ı		(2) わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④	1,430 円	(学割) 16,280 円
	普通第一種圧力容器 取扱作業主任者 技能講習	1	10/7~8	広島市南区民文化センター	50	(学割) 13,200 円	(1) 普通第一種圧力容器取扱作業主任者テキスト⑤	1,100 円	(一般) 19,030 円
		2	2/9~10	県民文化センターふくやま (エストパルク)	50		(2) ボイラー及び圧力容器安全規則⑥	1,210 円	(学割) 15,510 円
	化学設備関係第一種圧力容器 取扱作業主任者技能講習 ボイラー取扱作業主任者		11/12~14	広島市南区民文化センター	50	25.960 円	(1) 化学設備関係第一種圧力容器取扱作業主任者テキスト⑦	2,200 円	29,370 円
			,.=	/AM/11/11/20/10 CF /		, , , , ,	(2) ボイラー及び圧力容器安全規則⑥	1,210 円	(会員) 16,390円
指 針 教育	ポイノー 収扱作業工程有 能力向上教育(Zoom講習) 化学設備関係第一種圧力容器取扱作 業主任者能力向上教育(Zoom講習)		10/15	広島市東区民文化センター	20	(会員) 14,410 円	(1) 最近のボイラーとその取扱い⑧	1,980 円	(一般) 19,250円
			11/7	RCC文化センター	20	(一般) 17,270 円	(1) 最近の圧力容器とその取扱い⑨ (化学設備関係第一種圧力容器)	1,870 円	(会員) 16,280円 (一般) 19,140円
受験準備講習	特級ボイラー技士			バ配信による開催 は日本ボイラ協会本部のHPをご覧く <i>t</i>	ごさい 。		使用テキストについては別途お問い合わせください。		_
	ー級ボイラー技士 (Zoom講習)					(会員)18,590 円	(1) 1級ボイラー技士教本⑪	3,080 円	(会員) 25,300 円
			9/10~11	広島市東区民文化センター	30		(2) わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④	1,430 円	
							(3) 1級ボイラー技士試験公表問題解答解説①	2,200 円	(一般) 28,050 円
	二級ボイラー技士	1	6/11~12 (Zoom講習)	広島市東区民文化センター	20	(一般) 21,340 円	(1) 最短合格!2級ボイラー技士試験(3)	2,750 円	(会員) 24,970 円
						1	(2) わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④	1,430 円	
		2	1/21~22	広島市東区民文化センター	20		(3) 2級ボイラー技士試験公表問題解答解説(4)	2,200 🗇	(一般) 27,720 円
	普通・特別ボイラー溶接士		7/30~31 (Zoom講習)	広島市東区民文化センター	30	(会員) 18,590 円	(1) ボイラー溶接教本⑮ (2) ボイラー構造規格-改正規格及び関係通達⑯	2,200 円 1,540 円	(会員) 27,390円
							(3) ボイラー溶接士免許試験標準問題集⑪	1,760 円 2,090 円	(一般) 30,140円
						(一)及/ 21,340 门	(4) ボイラー溶接士免許試験公表問題及びその解答解説® (5) ボイラー及び圧力容器安全規則⑥	1,210 円	(一版) 30,140 円
	ボイラー整備士	1	5/14~15	広島市東区民文化センター	20	(会員) 18,590 円	(1) ボイラー・圧力容器の整備②	4,950 円	(会員) 29,700円
		2	9/24~25 9/16~17 (Zoom講習)	広島市東区民文化センター	20		(2) わかりやすいボイラー及び圧力容器安全規則④	1,430 円	
		3	2/4~5	広島市東区民文化センター	20	(一般) 21,340 円	(3) ボイラー整備士問題・解答集②	4,730 円	(一般) 32,450 円
その他講習	小型ボイラー取扱業務 特別教育	1	10/1~2	広島市東区民文化センター /三原リージョンプラザ	30	(会員) 15,400 円 (一般) 18,700 円	(1) 小型ボイラーの取扱い®	1,210 円	(会員) 16,610円
		2	3/4~5 3/3~4	県民文化センターふくやま (エストパルク) / 三原リージョンプラザ	30				(一般) 19,910 円
	工作物 石綿事前調査者講習 (ライブ配信によるサテラ イト方式講習)	1	6/5~6, 9	講習/南区民文化センター	40	41,800 円	(1) 工作物石綿事前調査者講習テキスト②		
				修了考査/RCC文化センター 講習/南区民文化センター				(会員) 3,300 円	(会員) 45,100円
		2	8/21~22, 25	修了考査/RCC文化センター 講習/南区民文化センター	40				
		3	12/11~12, 15	修了考査/RCC文化センター 講習/南区民文化センター	40			(一般) 4,950 円	(一般) 46,750円
		4	2/26~27, 3/2	修了考査/RCC文化センター	40				
	① ポイラー実技テキスト ② ボイラー 図								













2025年





































テキストのみのご注文も承ります。 ※常備していない図書もございますので、 予め在庫状況をお問い合わせいただくと 確実です。

お問合せ お申込み



